



COMUNE DI SOLIERA  
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE  
**GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**  
---  
**SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale**  
**N. 24 del 23/01/2018**

Registro del Settore

N. 13 del 22/01/2018

**Oggetto:** **Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012 (CUP: J37H13001270004 - CIG: 68877585B5) Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 1.**

**Oggetto: “Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012” (CUP: J37H13001270004 - CIG: 68877585B5) Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 1.**

## **IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO**

**Richiamati** i seguenti atti:

- Deliberazione di C.C. n. 81 del 19/12/2017 di approvazione del Documento Unico di Programmazione per l'anno 2018;
- Deliberazione di C.C. n. 83 del 19/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020;
- Del. G.C. n. 136 del 28/12/2017 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2018-2020: Assegnazione risorse”;

**Premesso** che:

- con Determinazione n. 176 del 05/07/2017 è stata aggiudicata la procura negoziata per i lavori in oggetto alla ditta **CREA.MI srl**, con sede in viale Tunisia 38, 20124 Milano (MI) C.F. e P.IVA 08287360963 che ha presentato l'offerta di Euro 99.820,62, corrispondente al ribasso del 23,602%, oltre ad Euro 24.074,63 per oneri sulla sicurezza, in totale **Euro 123.895,25** (centoventitremilaottocentonovantacinque euro virgola venticinque centesimi) oltre IVA 10% pari ad Euro 12.389,52 e così per complessivi **Euro 136.284,77** ;
- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 19/09/2017 Rep. 9 registrato all’Agenzia delle Entrate di Carpi N. 1T-6211 in data 21/09/2017; in pari data 19/09/2017 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;
- in data 19/12/2017 con comunicazione prot. 18139 il Rup ha concesso una proroga al termine di ultimazione dei lavori, che viene fissato al giorno 06/01/2018;

**Dato atto** che:

- in data 22/12/2017 il Direttore dei Lavori Ing. Claudio Tavoni dello studio “Ingegneri Riuniti S.p.A”, con relazione riservata conservata agli atti dell’ufficio tecnico, ha segnalato la necessità di eseguire prestazioni non previste in contratto;
- con nota del 28/12/2017 il Rup ha richiesto al suddetto Direttore dei Lavori la predisposizione dei relativi elaborati e di dare sospensione in attesa della definizione della variante; sospensione concessa in data 29/12/2017;
- con Delibera Giunta Comunale nr. 4 del 18/01/2018 la Giunta Comunale ha approvato la “**Perizia suppletiva e di variante n. 1, atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi**” dell’importo di **Euro 7.734,60** (al netto del ribasso d’asta del 23,602%), di cui Euro 7.237,60 per lavori ed Euro 497,00 per oneri della sicurezza aggiuntivi non soggetti a ribasso, corrispondente al 6,243% dell’importo contrattuale, oltre IVA 10% pari a Euro

773,46 in totale **Euro 8.508,06** ; redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Claudio Tavoni dello studio "Ingegneri Riuniti S.p.A", incaricato con determinazione del responsabile del settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio n. 231 del 30/08/2014;

- l'importo contrattuale dei lavori viene elevato da Euro 123.895,25 ad **Euro 131.629,85** di cui Euro 107.058,22 per lavori ed Euro 24.571,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 13.162,98 per complessivi **Euro 144.792,83**, come evidenziato nel quadro economico rimodulato così come allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*);

**Considerato** che a seguito dell'approvazione di detta variante:

- è necessario affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell'appalto principale, nonché impegnare la relativa spesa sopra indicata;
- è necessario impegnare la spesa per le competenze tecniche di progettazione e direzione lavori conseguenti all'aumento dell'importo dei lavori dovute al Direttore dei Lavori (incaricato con Determinazione n. 231 del 30/08/2014) per l'importo di **Euro 613,66** oltre oneri di legge (4%) e IVA (22%) pari ad Euro 164,95 per totali **Euro 778,61** ;
- è prevista una maggiore spesa per accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016 pari ad Euro 154,69;

**Dato atto** che:

- con l'approvazione della presente perizia suppletiva e di variante non viene modificato l'importo del quadro economico dei lavori che rimane pari ad Euro 200.000,00;
- per l'esecuzione delle lavorazioni suppletive, sono stabiliti **15 (quindici) giorni** naturali consecutivi di proroga della scadenza del tempo utile contrattuale;

**Atteso** che la spesa complessiva derivante dall'approvazione del presente atto pari a complessivi **Euro 9.441,36** trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico di progetto nelle somme a disposizione per imprevisti e risultanti dalle economie realizzate con il ribasso di gara,

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 4, co.2 D.lgs. 165/2001;

Visto l'art. 183 co. 9 D.lgs. 267/2000;

Visto l'art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilità;

**Considerato** che:

- come disposto dall'art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte

del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

## **D E T E R M I N A**

**Di ritenere** le premesse parte integrante della presente determinazione;

**Di affidare** le opere suppletive di cui alla Variante in corso d'opera relativa ai **“Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012”**, approvata con Delibera Giunta Comunale nr. 4 del 18/01/2018, per l'importo di **Euro 7.734,60** oltre IVA 10% pari a Euro 773,46; in totale **Euro 8.508,06** (al netto del ribasso d'asta del 23,602% offerto in sede di gara) alla ditta **CREA.MI srl**, con sede in viale Tunisia 38, 20124 Milano (MI) C.F. e P.IVA 08287360963, affidataria dell'appalto principale, ai prezzi stabiliti nel Verbale di concordamento nuovi prezzi e nell'Atto di sottomissione e agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

**Di dare atto** che l'importo contrattuale risulta pertanto elevato da Euro 123.895,25 ad **Euro 131.629,85** di cui Euro 107.058,22 per lavori ed Euro 24.571,63 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 13.162,98 per complessivi **Euro 144.792,83** ;

**Di stabilire** che:

- l'impresa esecutrice è esonerata dall'integrare la garanzia e le altre polizze assicurative di cui all'art. 103 del D.Lgs 50/2016;
- la ditta affidataria dovrà eseguire l'intervento in conformità a quanto stabilito dall'Elenco prezzi unitari e dal Capitolato Speciale d'appalto di progetto approvato Deliberazione di Giunta comunale di Soliera n. 79 del 28/07/2016, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti;
- la forma del contratto è quella del presente atto firmato in modalità elettronica per accettazione;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

**Di impegnare** la spesa complessiva di **Euro 9.441,36** con imputazione al Cap. 3306 ad oggetto “Interventi di miglioramento sismico cimitero di Sozzigalli (tetto e fosse comuni)” dove si trova la necessaria disponibilità, come segue:

- quanto ad **Euro 8.508,06** (IVA 10% compresa) a favore della ditta **CREA.MI srl**, con sede in viale Tunisia 38, 20124 Milano (MI) C.F. e P.IVA 08287360963 per l'esecuzione dei lavori suppletivi (CIG 68877585B5);

- quanto a **Euro 778,61** (IVA 22% e oneri previdenziali 4% compresi) a titolo di integrazione del compenso, calcolato sull'importo progettuale di perizia, per progettazione e direzione lavori dovuto al **Direttore dei Lavori Ing. Claudio Tavoni dello studio "Ingegneri Riuniti spa"** (CIG Z71100B205);
- quanto a **Euro 154,69** a titolo di integrazione dell'accantonamento art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

**Di dare atto che:**

- la spesa complessiva di **Euro 9.441,36** derivante dall'approvazione del presente atto trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico del progetto così come modificato con Delibera Giunta Comunale nr. 4 del 18/01/2018 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (*Allegato A*), che risulta finanziato come segue:
  1. per Euro 193.933,65 sul finanziamento "Allegato 3" a carico della Regione Emilia Romagna –Agenzia regionale di Protezione Civile,
  2. per Euro 6.066,35 da risorse dell'Ente finanziate con mezzi di bilancio;
- l'esecuzione di lavori e servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, è per **Euro 9.441,36** nell'anno 2018;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014 è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

**Di provvedere** alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art.42, del vigente Regolamento di contabilità in un'unica soluzione al termine dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;

**Di dare atto che:**

- tutti gli operatori economici sopra indicati sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;
- l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione

trasparente, atti generali. La violazione dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” testo vigente e articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e sulle piattaforme indicate dall'articolo 29 citato, al comma 2, e la trasmissione all'ANAC.
- responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l'Arch. Paola Vincenzi, nominata dal Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio con Determinazione nr. 162 del 07/06/2016.

L'istruttore  
Paola Vincenzi

private:stream

**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA**

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di Sozzigalli a  
seguito del sisma del 20-29 maggio 2012 (CUP: J37H13001270004 - CIG: 68877585B5)  
Affidamento perizia suppletiva e di variante n. 1.

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
1	2018	8508.06	3306		0
	<b>Anno</b>	<b>SubImpegno</b>	<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2017	U 313			
	<b>Descrizione</b>		Interventi di miglioramento sismico cimitero di Sozzigalli (tetto e fosse comuni)		
	<b>Codice Creditore</b>				
	<b>CIG</b>	68877585B5	<b>CUP</b>	J37H13001270004	
	<b>Centro di costo</b>		<b>Natura di spesa</b>		
	<b>Note</b>				

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
2	2018	778.61	3306		0
	<b>Anno</b>	<b>SubImpegno</b>	<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2017	U 313	3		
	<b>Descrizione</b>		Interventi di miglioramento sismico cimitero di Sozzigalli (tetto e fosse comuni)		
	<b>Codice Creditore</b>				
	<b>CIG</b>	Z71100B205	<b>CUP</b>	J37H13001270004	
	<b>Centro di costo</b>		<b>Natura di spesa</b>		
	<b>Note</b>				

N	Esercizio	Importo	Capitolo		Articolo
3	2018	154.69	3306		0
	<b>Anno</b>	<b>SubImpegno</b>	<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2017	U 313			
	<b>Descrizione</b>		Interventi di miglioramento sismico cimitero di Sozzigalli (tetto e fosse comuni)		

<b>Codice Creditore</b>			
<b>CIG</b>		<b>CUP</b>	J37H13001270004
<b>Centro di costo</b>		<b>Natura di spesa</b>	
<b>Note</b>			

**Note del Responsabile del Settore Ragioneria:**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 24 DEL 23/01/2018 (REGISTRO GENERALE).

*Soliera, 23/01/2018*

**Il Responsabile del Settore Ragioneria  
Simona Loschi**



Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto  
“ **Lavori di messa in sicurezza del tetto e delle fosse comuni del Cimitero di  
Sozzigalli a seguito del sisma del 20-29 maggio 2012 (CUP:  
J37H13001270004 - CIG: 68877585B5) Affidamento perizia suppletiva e di  
variante n. 1.** ”, n° 13 del registro di Settore in data 22/01/2018

**ALESSANDRO BETTIO**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 25/01/2018 al giorno 09/02/2018.

Si attesta, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.